
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

“Bandi di Gara e Contratti” 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Avvio del procedimento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs  n. 50/2016, per  
l’affidamento del servizio di “pacchetto tutto compreso” per l’organizzazione di viaggi 
d’istruzione per l’anno scolastico 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR  8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTI il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e ss. mm. e ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consente alle Istituzioni Scolastiche di espletare procedure 
di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 28 febbraio 2019 e 
modificato con delibera n. 3 del 4 novembre 2020 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 
poter aderire, come da allegata documentazione 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
13

 -
 0

1/
02

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



 

VISTI l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), l’art. 32 
(Fasi delle procedure di affidamento) e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del  D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. 
mm. e ii. 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”  

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 
2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e  formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive 
modificazioni, le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, che 
disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza 

CONSTATATE le attività programmate nell’ambito del PTOF 2022/2023 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 21 dicembre 
2022; 

VISTI le indicazioni da parte dei Consigli di Interclasse, i programmi e le indicazioni proposte dai docenti 
referenti per i viaggi d’istruzione 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a permettere agli allievi delle classi 5e della scuola 
primaria e delle classi 1e, 2e e 3e della scuola secondaria di I grado del corrente  a.s. 2022/2023 di 
approfondire la conoscenza degli argomenti studiati in classe e di visitare le città e imparare a conoscere 
usi e costumi di luoghi diversi; 

RILEVATA l’esigenza di individuare le Agenzie di Viaggio cui affidare il servizio di “Pacchetto tutto 
compreso” per visite guidate e viaggi d’istruzione per l’a.s. 2022/2023 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
delle famiglie destinato allo scopo; 

RITENUTO di voler invitare nr. 6 operatori economici a presentare un’offerta per una miglior analisi 
comparativa e a vantaggio dell’economicità ed efficienza dell’azione amministrativa nonché nel rispetto 
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, i cinque operatori 
individuati risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea 
con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 85.000,00, 
(IVA esclusa), ripartita in 4 lotti. Ogni viaggio rappresenterà un lotto suscettibile di autonoma 
aggiudicazione; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia 

comunitaria”  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 31 gennaio 2022 con la quale è stata condivisa la proposta 
del Dirigente Scolastico di innalzare il limite dell’affidamento diretto per l’acquisizione dei beni e dei servizi 
adeguandolo al Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, nel rispetto dei principi contenuti nel regolamento 
comunitario adottato dal D.Lgs 50/2016 e ribaditi nel D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
13

 -
 0

1/
02

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



 

PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come previsto dall’art. 32, co 
10 del D.L. vo n. 52/2016; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente provvedimento: 

- IleaViaggi Tours della dott. ssa Ileana Fini - P. IVA 03384150714 

- Itinerando by DE.MO. Viaggi srl – P. IVA 03811430713 

- Materfilius s.n.c. - di Lattaruolo Ripalta & C. – P. IVA 04095630713 

- Fini viaggi - P.IVA 00395860711 

- Centra Viaggi srl - P.IVA 03166360713 

- Magic World Viaggi societa' a responsabilita' limitata a capitale ridotto P. IVA 03878660715  

DATO ATTO che si procederà, come previsto, all’invito a tutti gli operatori indicati, non escludendo i 
precedenti aggiudicatari per aver eseguito le pregresse prestazioni in modo ineccepibile secondo le 
prescrizioni del contratto e per la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento. 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio del servizio di “pacchetto tutto compreso” per 
viaggi d’istruzione per il corrente anno scolastico, per la scuola primaria e secondaria di primo grado 
utilizzando quale criterio di scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si dà avvio alle procedure di acquisizione in economia mediante procedura negoziata semplificata, ai sensi 
dell’art. 36 – Contratti sotto soglia – comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., per 
l’affidamento del servizio di “Pacchetto tutto compreso”, per viaggi d’istruzione a.s. 2022/2023 per la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado. 

Art. 3 

Ai fini dell’espletamento della procedura di gara, saranno consultate 6 agenzie di Agenzie di viaggio: 

1. IleaViaggi Tours della dott. ssa Ileana Fini - P. IVA 03384150714 

2. Itinerando by DE.MO. Viaggi srl – P. IVA 03811430713 

3. Materfilius s.n.c. - di Lattaruolo Ripalta & C. – P. IVA 04095630713 

4. Fini viaggi - P.IVA 00395860711 

5. Centra Viaggi srl - P.IVA 03166360713 

6. Magic World Viaggi societa' a responsabilita' limitata a capitale ridotto P. IVA 03878660715 

senza escludere precedenti agenzie aggiudicatarie, perché gli operatori economici uscenti rispondono in 
pieno a quanto testualmente riportato nelle linee guida ANAC in quanto: 

a) l’attuale struttura del mercato e la particolare localizzazione geografica della scuola non consentono 
di avere una disponibilità immediata dei servizi di interesse della scuola 

b) gli operatori economici affidatari uscenti forniscono i servizi di interesse della scuola; 
c) i precedenti rapporti contrattuali si sono conclusi con elevato grado di soddisfazione per la 

competenza la precisione e la professionalità dimostrata 
d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti dagli altri operatori 

economici 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
13

 -
 0

1/
02

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



 

Le Agenzia di Viaggio individuate sono state ritenute idonee alla realizzazione del servizio di “Pacchetto 
tutto compreso” per uscite didattiche e viaggi d’istruzione, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento. 

Art. 4 

Gli affidamenti saranno effettuati nel corso dell’a.s. 2022/2023. L’importo di spesa presunto complessivo per 
la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 sono quantificabili in complessivi € 85.000,00, IVA esclusa, ripartiti in 
quattro lotti: 

1. Viaggio d’istruzione a Paestum – classi 5e scuola primaria - € 5.000,00 – CIG 96334595DA 
2. Viaggio d’istruzione a Napoli – classi 1e scuola secondaria di I grado- € 20.000,00 – CIG 9633462853 
3. Viaggio d’istruzione a Rimini-Gradara-San Marino-Recanati – classi 2e scuola secondaria di I grado - € 

25.000,00 – CIG 9633463926 
4. Viaggio d’istruzione a Cervia - Comacchio - Mirabilandia - Ravenna – Classe – classi 3e scuola 

secondaria di I grado - € 35.000,00 – CIG 96334649F9 

L’importo di spesa è indicativo: lo stesso è calcolato sulla base delle classi coinvolte e del numero dei 

potenziali partecipanti. E’ pertanto suscettibile di variazione sulla base delle reali adesioni da parte 

degli studenti. 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con valutazione demandata ad apposita 
commissione di gara nominata e costituita ai sensi dell’art. 77, comma 12 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, con 
attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri previsti nella lettera di invito. 

L’Istituto scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 
purché sia validamente pervenuta e risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara da 
aggiudicare. L’Istituto scolastico si riserva, altresì, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara da aggiudicare, senza che i concorrenti 
possano vantare alcun diritto (art. 95, comma 12, del D. L.vo n. 50/2016). 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge  7 Agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il prof. Pietro LOCONTE, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” di Vieste (FG). 

Art. 7 

Si autorizza l’impegno per spesa complessiva presunta pari ad € 85.000,00 (IVA esente) da imputare sul 
capitolo: A5/1 - VIAGGI E VISITE GUIDATE dell’esercizio finanziario 2023. 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Agenzie nella lettera di invito, completa degli allegati, 
che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

Copia della presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico a norma del 
D. Lgs n. 14 marzo 2013, n. 33 e trasmessa al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Pietro Loconte 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
13

 -
 0

1/
02

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2023-02-01T09:45:20+0100
	PIETRO LOCONTE




